

Số: /BC-UBND

An Thượng, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH quý I;
Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024

A. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I

I. TRÊN LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ Đông; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân 2024. Đảm bảo vật tư, giống, nước phục vụ nhân dân gieo cấy hết diện tích lúa và cây rau màu; chủ động phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi. Tập trung chỉ đạo giao cấy, chăm sóc, điều tiết nước tưới vụ Xuân 2024. Tổng diện tích gieo trồng cây vụ Xuân là 315,4 ha. Trong đó: Lúa 139,5/139,5ha; cây lạc 104/104 ha, ngô 23,1 ha, rau màu các loại và cây khác 48 ha. Làm tốt công tác dự tính dự báo, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng.

Triển khai kế hoạch phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn 2024; kế hoạch đăng ký trồng cây phân tán năm 2024. Tổng số cây lâm nghiệp đã đăng ký là 17.700 cây.

2. Công tác chăn nuôi thú y

Đàn gia súc, gia cầm được giữ vững và ổn định. Tổng đàn trâu bò 640 con; lợn 4.000 – 4.100 con; gia cầm 50.000 – 55.000 con. Tăng cường công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm. UBND và BCĐ phòng chống dịch động vật xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện tốt công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc, phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm. Trong quý đã cấp phát và phun 70 lít hóa chất, thường xuyên dự trữ 1,5 tấn vôi bột phục vụ phòng, chống dịch.

3. Công tác Địa chính - Giao thông - Thủy lợi - XDCB

- Công tác quản lý đất đai: Tăng cường công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường. Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ cấp GCN QSDĐ lần đầu, hồ sơ cấp đổi, cấp lại và hồ sơ chỉnh lý, đăng ký biết động đất đai. Trong quý tiếp nhận và xác nhận

25 thủ tục hành chính (Tách thửa : 06 hồ sơ, Đơn đề nghị đo đạc: 10 hồ sơ, Cấp đổi: 06 hồ sơ, Chính lý: 02 hồ sơ, Thỏa thuận tài sản: 01 hồ sơ).

- *Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận 120-KL/TU*: Đã xử lý được 401/456 trường hợp (đã trình UBND huyện xử phạt hành chính 02 trường hợp với tổng số tiền là 25.790.000 đồng, 05 trường hợp đã trình phòng TNMT huyện thẩm định). Các trường hợp còn lại đã họp xét và xây dựng kế hoạch xử lý chi tiết. Duy trì 03 tổ kiểm tra, xác minh lại các trường hợp vi phạm đủ điều kiện xét duyệt xử lý theo Chỉ thị 19-CT/TU và Kết luận 120-CT/TU của BTV Tỉnh ủy.

- Về thực hiện CT17-CT-TU: UBND xã đã ban hành kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 06/02/2024 về việc triển khai thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã An Thượng năm 2024. Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã triển khai mô hình phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình tại 10/10 thôn; tuyên truyền đến 1010/1010 gia đình hội viên hội phụ nữ thực hiện phân loại rác tại nhà, đến nay Hội phụ nữ đã tặng đc 140 thùng đựng phân loại rác tại gia đình.

- *Công tác giao thông xây dựng*: Thực hiện xong sửa chữa, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất vụ Chiêm Xuân 2024. Tổ chức kiểm điểm tiến độ thực hiện các tiêu chí NTM kiểu mẫu và xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu với 02 thôn (Cầu Đá và Đồng Bục) năm 2024. Chuẩn bị các điều kiện khởi công 2 nhà văn hóa An Châu và Non Sáu; hoàn tất công tác thẩm định và thực hiện công trình mái vòm tại Cầu Đá, Đồng Bục, Lan Thượng và Hồng Lĩnh; thời gian dự kiến khởi công các công trình xây dựng tháng 3/2024. Quý I/1023, tổ chức cấp phép xây dựng 01 trường hợp.

4. Công tác tài chính, tín dụng

Đảm bảo công tác chi lương, phụ cấp , kinh phí hoạt động, thanh kinh phí chi hoạt động thường xuyên ... Quý I năm 2024, tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện là 2.055 triệu đồng, trong đó ngân sách xã được hưởng là 2.051 triệu đồng, đạt 34,9% dự toán năm; tổng chi ngân sách ước thực hiện là 2.051 triệu đồng đạt 34,9% dự toán năm.

II. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI

1. Công tác y tế - DSGD&TE

Làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Tổng số khám chữa bệnh trong quý là 510 lượt.

Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia tiêm chủng mở rộng, công tác DSGDTE, công tác dân số kế hoạch hoá gia đình. Tổng số sinh trong quý 19

cháu, tổng số tử 06 người; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 9,25 %. Ngày 26/02/2024, xã đã tổ chức Lễ đón nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã.

2. Công tác TBXH

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng BTXH, giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã. Lập danh sách tặng quà Tết Giáp Thìn 2024 cho các đối tượng chính sách, NCC, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng BTXH, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.... Kết quả đã trao 518¹ xuất quà trị giá 248.300.000đ.

Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật xã đã tổ chức xét duyệt 04 trường hợp khuyết tật đợt 1/2024 và thực hiện quy trình công khai theo quy định. Trong quý hoàn thiện 26 hồ sơ, gồm: 04 hồ sơ mai táng phí, 03 hồ sơ BTXH cho đối tượng từ 80 tuổi trở lên, 03 hồ sơ chăm sóc người khuyết tật, 04 hồ sơ đề nghị trợ cấp BTXH cho người khuyết tật, 02 hồ sơ điều chỉnh mức độ khuyết tật, 10 hồ sơ xét duyệt mức độ khuyết tật. Xây dựng kế hoạch CTMTQG giảm nghèo năm 2024; kế hoạch bảo vệ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương; kế hoạch phòng chống mại dâm; kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới; kế hoạch truyền thông giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT tự nguyện tính đến ngày 10/3/2024: Có là 4913/4952 người dân tham gia BHYT, chiếm 99,21 % dân số toàn xã có mặt tại địa phương, đạt 100% kế hoạch huyện giao; số người tham gia BHXH tự nguyện là 193/194 người.

3. Công tác văn hoá thông tin thể thao - đài truyền thanh

Đài truyền thanh: Phối hợp với công chức VHXH thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và các nhiệm vụ chính trị - kinh tế xã hội của địa phương; tiếp sóng đài cấp trên theo quy định. Trong quý đã phát được 176 lượt tin bài.

Văn hóa xã hội: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn trong quý như mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024, 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu như ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3.... Thực hiện tốt quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Thường xuyên cập nhật tin, bài viết về các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội trên Cổng thông tin điện tử của xã. Duy trì, đôn đốc tập luyện

¹ Gồm: 260 xuất quà người có công, gia đình chính sách; hộ nghèo 20 xuất; hộ cận nghèo 37 xuất, khác 201 xuất.

các đội văn nghệ, thể thao tham gia Lễ hội Yên Thế năm 2024. Trong quý đã treo 332 cờ các loại, 19 băng zôn, 03 băng vượt đường, 02 pano.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác tổ chức và xây dựng chính quyền

Thực hiện tốt công tác tổ chức và quản lý cán bộ, công chức. Duy trì tốt chế độ trực, giao ban, chỉ đạo và điều hành cán bộ, công chức, các ngành thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong quý. Thực hiện việc nâng lương, phụ cấp chức vụ, thâm niên, hợp đồng lao động theo đúng quy định.

Chỉ đạo các ngành, cán bộ công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách trực thuộc UBND xã thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện; Đảng ủy, HĐND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân giải quyết đơn thư KNTC

Công tác Hộ tịch, Công chứng, Chứng thực: Thực hiện tốt công tác khai sinh, khai tử trên địa bàn xã. Trong quý khai sinh mới 19 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 06 trường hợp, đăng ký kết hôn 07 cặp, khai tử 06 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 02 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 12 trường hợp, chứng thực bản sao đúng bản chính: 63 việc, chứng thực chữ ký 15 việc, chứng thực hợp đồng giao dịch: 40 việc.

Công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC: Đã tiếp nhận và trả hồ sơ đúng hạn 221 hồ sơ. Trong đó lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch 170 hồ sơ, Địa chính 25 hồ sơ; LĐ TB&XH 26 hồ sơ. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC của công dân. Trong quý tổ chức 11 phiên tiếp dân; không có đơn thư KNTC.

3. Công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tình hình ANCT- TTATXH trong quý trên địa bàn được ổn định. Tổ chức 48 buổi tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn về người và tài sản; thực hiện 47 bài tuyên truyền về ANCT&TTATXH, cài đặt định danh điện tử. Thực hiện 53 TTHC cho công dân theo Luật cư trú. Quản lý 03 đối tượng án treo, 01 đối tượng hoãn thi hành án. Vận động thu hồi 05 quả pháo tự quân.

Xây dựng lịch trực 24/24 giờ và thực hiện tốt kế hoạch giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

4. Công tác quân sự địa phương

Thực hiện tốt công tác bảo quản vũ khí trang bị bảo đảm an toàn tuyệt đối. Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ và tặng quà cho 13 tân binh; đón 08 thanh niên xuất ngũ HTNV về địa phương. Phối hợp tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự gián tiếp cho công dân tuổi 17. củng cố giáo án, mô hình, học cụ, tổ chức biên chế lực lượng chuẩn bị cho huấn luyện dân quân năm 2024. Tổ chức huấn luyện tham gia bắn Nỏ tại Lễ hội Yên Thế.

Tổ chức trực SSCĐ ; phối hợp với công an xã tổ chức trực tuần tra, bảo vệ ANCT, TTATXH trên địa bàn xã.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024

I. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1. Tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tiếp tục chỉ đạo xây dựng các kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội đảng bộ xã An Thượng khóa XXIII, chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ Tám HĐND xã khóa XXII.

2. Tập trung chăm sóc cây trồng vụ Xuân 2024. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè 2024. Thường xuyên kiểm tra nắm bắt tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã và thực hiện tốt công tác khử trùng tiêu độc, phòng tránh dịch bệnh.

3. Công tác Địa chính - Giao thông - thuỷ lợi - XDCCB: Thực hiện tốt việc hoàn thiện các thủ tục đăng ký biến động, chuyển nhượng, cho tặng QSDĐ; xây dựng các hạng mục công trình. Tập trung thực hiện kế hoạch xã Nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội năm 2024.

4. Công tác tài chính: Thực hiện tốt công tác thu – chi ngân sách xã, đảm bảo công tác chi lương, phụ cấp, chi thường xuyên...trên địa bàn xã.

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

1. Công tác y tế - DSGD&TE: Tăng cường kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; chương trình y tế quốc gia tiêm chủng mở rộng.

2. Công tác LĐTB&XH, từ thiện nhân đạo: Thực hiện tốt các chế độ chính sách với NCC, đối tượng bảo trợ xã hội, các hoạt động an sinh xã hội, từ thiện trên địa bàn xã. Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân tham gia mua BHYT, BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu huyện giao.

3. Công tác VH-TT và đài truyền thanh: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng chính sách pháp luật của Nhà nước.

Tuyên truyền thực hiện tốt quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tích cực tuyên truyền, vận động để người dân hiểu được lợi ích của chuyển đổi số đối với việc phát triển kinh tế- xã hội của địa phương và nhân dân.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác tổ chức và xây dựng chính quyền: Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức và quản lý, điều hành của UBND xã. Chỉ đạo các ngành, các cán bộ công chức, viên chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng. Duy trì tốt chế độ giao ban định kỳ của UBND xã; giải quyết các vấn đề cử tri quan tâm.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác Tư pháp - hộ tịch và công tác tiếp dân, công tác tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết dứt điểm các đơn thư đề nghị của công dân nếu có. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trong đó chú trọng tuyên truyền, triển khai sâu rộng Đề án 06, thanh toán trực tuyến, chuyển đổi số trên địa bàn xã.

3. Đẩy mạnh công tác đảm bảo ATGT, an ninh chính trị, trật tự ATXH; tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, TNXH trên địa bàn xã.

4. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, văn hoá - xã hội quý I năm 2024; phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024./.

Nơi nhận:

- VP HĐND & UBND huyện;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND,
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công chức chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thân Thị Gấm